Управление образования администрации

Беловского муниципального округа

ПРИКАЗ

01 февраля 2023 года                                                                            № 90
Об организации и проведении
муниципального конкурса строевой песни «Славься отечество!»
среди воспитанников образовательных организаций
Беловского муниципального  округа

В соответствии с планом работы управления  образования администрации Беловского муниципального округа  на  2022-2023 учебный год и в целях  патриотического воспитания детей дошкольного возраста
ПРИКАЗЫВАЮ:
1.Утвердить положение муниципального конкурса строевой песни «Славься отечество!»  (Приложение к настоящему приказу).
2. Провести  муниципальный  конкурс строевой песни «Славься отечество!»  среди воспитанников образовательных организаций, реализующих программы дошкольного образования  в период с 20.02.2023г. по  22.02.2023года.
3. Толкачеву В.А., ведущего специалиста МБУ «КМЦ Беловского муниципального округа», назначить ответственным за проведение конкурса.

4. Барабановой М.Ф., старшему инспектору по основной деятельности МКУ «Организационный центр управления образования Беловского муниципального округа», ознакомить руководителей образовательных организаций с настоящим приказом под подпись. Руководители образовательных организаций считаются ознакомленными с приказом с момента его получения на электронный адрес.
5. Контроль за исполнением приказа возложить на Тимошенко С.Г., заместителя начальника управления образования администрации Беловского муниципального округа.

6. Приказ вступает в силу с момента подписания.

Начальник управления
образования

Ю.А. Жданова
С приказом ознакомлены:

заместитель начальника

_____________2023 г.                 _____________________              С.Г. Тимошенко

старший инспектор

_____________  2023г.                  _____________________                М.Ф. Барабанова

С приказом управления образования администрации Беловского муниципального округа от 01.02.2023 № 90  ознакомлены:

главный инспектор

_____________2023г.                            ______________________               Т.В. Ковалевич

ведущий специалист

_________________2023                        _______________________              В.А. Толкачева

заведующий

_____________  2023г.                             _____________________                 Ю.Ф. Алабашева

заведующий

_____________  2023г.                          _____________________               В.В. Баженова

заведующий

_____________  2023г.                          _____________________           Т.В. Осетрова

заведующий

_____________  2023г.                          _____________________           А.А. Гаврилюк

заведующий

_____________  2023г.                          _____________________           Т.В. Лисовенко

заведующий

_____________  2023г.                          _____________________           Ю.А. Мурзакова

заведующий

_____________  2023г.                          _____________________           С.В. Пехтерева

заведующий

_____________  2023г.                          _____________________           Т.П. Платонова

заведующий

_____________  2023г.                          _____________________                   З.М. Усольцева

директор

_____________  2023г.                          _____________________                    О. М. Попова

директор

_____________  2023г.                          _____________________                    Д.Д. Ядреев

директор

_____________  2023г.                          _____________________                    Г.Н. Семенова

директор

_____________  2023г.                          _____________________                  Л.Ю. Новоженова

директор

_____________  2023г.                          _____________________                    О.В. Егорова

директор

_____________  2023г.                          _____________________                    М.А. Бритвин

директор

_____________  2023г.                          _____________________                    В.В. Плотникова

директор

_____________  2023г.                          _____________________                    Г.В. Евдокимова

директор

_____________  2023г.                          _____________________                    М.П. Аносова

директор

_____________  2023г.                          _____________________                    Л.В. Сальвассер

директор

_____________  2023г.                          _____________________                    О.В. Мастяева

Приложение
к приказу управления образования администрации

Беловского муниципального округа
от 01.02.2023 г. № 90
Положение

о муниципальном конкурсе строевой песни «Славься отечество!»
1. Общие положения

1.1. Настоящее положение определяет порядок организации и проведения  муниципального конкурса строевой песни «Славься отечество!»  (далее - конкурс) среди воспитанников образовательных организаций Беловского муниципального округа, реализующих программы дошкольного образования.

1.2. Местом проведения конкурса являются  образовательные организации Беловского муниципального округа, реализующие программы дошкольного образования.

1.4. Информация о конкурсе размещается на официальном сайте образовательных организаций.
1.5. Материалы проведения конкурса и его результаты освещаются и публикуются на официальном сайте образовательных организаций.
1.6. Конкурс проводится дистанционо.

2. Цель и задачи

2.1. Цели конкурса: формирование у подрастающего поколения патриотического сознания, чувства верности своему Отечеству, готовности к защите его интересов.

2.2. Задачи:
· воспитывать чувство патриотизма и любви к Родине;

· знакомить детей с песнями на военную тематику;
· формировать дух коллективизма и ответственность за результат общего дела.
· способствовать формированию навыков выполнения строевых приёмов;

· стимулировать  творческую  деятельность педагогов и  детских  коллективов путем создания атмосферы яркого праздника.
                                                        3.Участники конкурса
3.1. К участию в конкурсе приглашаются дети от 5 до 7 лет, являющиеся воспитанниками старших и подготовительных групп образовательных организаций Беловского муниципального округа, реализующих программы дошкольного образования.
3.2. Количество участников в команде на менее 8 человек.

3.3. Команда должна иметь единую форму одежды.
4. Условия и порядок проведения конкурса
4.1. Конкурс проходит дистанционо с 20 февраля по 22 февраля 2023 года.

4.2. В качестве конкурсных материалов предоставляются видеоролики. Материалы (видеоролики) высылаются на электронную почту МБУ «КМЦ Беловского муниципального округа» kmcbmr@list.ru не позднее 27 февраля 2023 года.
4.3. Титульный лист видеоролика должен содержать следующие данные: название организации, ФИО (полностью) и должность педагога подготовившего номер, возрастная группа, название песни.
4.4. Длительность видеоролика от 5 до 7 минут.
4.5. На офицальных сайтах образовательных организаций необходимо разместить информацию о проведенном мероприятии не позднее 27 февраля 2023 года.
5. Программа смотра
· построение в одну шеренгу, представление команды: название и девиз;

· перестроение на месте;
· перестроение в движении;
· прохождение с песней (1 куплет и припев);
· заключительное построение.
6. Критерии оценивания
6.1. Выступление участников оценивается каждым членом жюри по пятибалльной системе.

6.2. Критерии оценки:

- соответствие репертуара возрасту детей и теме конкурса;

- исполнительское мастерство: чистота интонирования, слаженность при исполнении;

- четкость движений, четкость исполнения команд, умение ходить строем с песней;

- внешний вид (единая форма одежды);
- приветствуется художественная постановка номера: видео-сопровождение, декорации и т.п.

7. Жюри и оценка
7.1. Для оценки умений и навыков участников конкурса, а также для определения победителей и лауреатов конкурса формируются экспертные группы - жюри.

7.2. Жюри выполняют следующие функции:

- оценивают выполнение участниками конкурсной программы;

- формируют предложения по победителям и лауреатам конкурса;

- отвечают за соблюдение образовательными организациями положения конкурса.

7.3. Решения жюри оформляются протоколом.

7.4. Жюри оценивает выступления участников в соответствии с критериями Положения, определяет победителей и лауреатов.
7.5. Выступление участников конкурса оцениваются по 5-ти балльной шкале. Каждое выступление жюри оценивает путем суммирования баллов по каждому критерию. Сумма баллов определяет место команды. Принципиальные решения принимаются большинством голосов Жюри.
8. Подведение итогов и награждение
8.1. По итогам конкурса определяется победитель и лауреаты в зависимости от суммы набранных баллов.

8.2. Победитель  (I  место) и лауреаты  (II  и  III  места) награждаются дипломом  управления образования  администрации Беловского муниципального округа.
8.3. Все  образовательные организации, не получившие призовые места, награждаются дипломами участника конкурса.
8.4. По итогам конкурса  руководитель творческого коллектива, представивший победителей и лауреатов будет отмечен благодарственным письмом  управления образования администрации Беловского муниципального округа.